(S .T .) Ego O bertus N izola notarius rogatus scripsi.

28

1265, maggio 27, (Genova)

Andreolo e Pasqualino Usodimare pronunciano sentenza arbitrale in una 
questione di terre vertente tra il monastero di San Benigno e Ambrogio Roistro- 
pus.

N o t i z i a  in n. 31.
Notaio: Pietro «de Saliceto».

29

1265, luglio 19, Genova

Il monastero di San Benigno, rappresentato dall’abate Ogerio e dai monaci, 
e Giovanni laremo, a l fine di superare i contrasti che li oppongono giudizialmente 
per alcune terre e due case, una delle quali ancora in costruzione, ài proprietà 
del monastero, locate allo stesso Giovanni, stipulano un accordo in forza del qua
le Giovanni si impegna a restituire le proprietà locategli contro la rinuncia del 
monastero ad esigere quanto dovutogli, fatta eccezione per il canone dell’anno 
in corso.
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O r i g i n a l e  [A], S. Benigno, App. 11.
A  tergo, di mano coeva: «Instrumentum compositionis terrarum domorum monasterii que 

sunt in Pede Fari, 1265».

In nomine Domini. Super littibus, questionibus, causis et controversiis 
sive mollestiis que vertebantur | et verti poterant atque verti sperabantur inter 
monasterium Sancti Benigni de. Capite Fari Ianuensis | sive inter donnum 
Ogerium, abbatem  dic.ti monasterii, et fratrem  Iacobum, fratrem Albertum, 
fratrem  Od|dinum  et fratrem  Fredericum , fratres et monacos predicti mona
sterii, nomine et vice ipsius mona|sterii, ex una parte, et Iohannem Iaremum, 
ex altera, occasione terrarum positarum  in Pede Fari | et domorum supraposi- 
tarum et alterius domus, quam dictus Iohannes inceperat construere sive j con- 
strui facere super dictas terras set non perfecerat, quas terras et domos dictus 
Iohannes | ex causa locationis tenuerat et tenebat a dicto monasterio, ut dicunt 
partes, et occasione librarum | decem et octo nomine pene de quibus, ut dicunt 
partes, monasterium est sententiam consequtus | contra donnum Iohannem et 
occasione compromissi cuiusdam facti inter predictum Iohannem et m onaste
rium in Obertum  | Ususmaris et Iacobum  quondam Ottonis Ususm aris ut d i
cunt et occasione sententiarum quas ipsi arbitri | tullerunt ut dicunt; item oc
casione pensionis sive mercedis dictarum terrarum et dampnorum de quibus 
| dicebatur ex parte monasterii quod Iohannes dederat et fecerat in terris dicti 
monasterii | nec non ex quacunque alia causa ex qua seu propter quam lis sive 
questio et causa aut mole | stia inter dictas partes esse posset, taliter inter se ex 
causa transactionis convenerunt, vi|delicet quia dictus Iohannes dim ittit ad 
presens et restituii dictis abbati et monacis, | nomine monasterii, predictas ter
ras cum domibus omnibusque aliis pertinentibus, promittens dictis | abbati et 
monacis, nomine dicti monasterii recipientibus, decetero illas eis vel dicto 
monastejrio non impedire aliqua de causa, nec in illis dampnum dare aliqua oc
casione que dici vel exco|gitari posset et illas eis expedit et dim ittit ex nunc 
et prom isit dictus Iohannes ipsis | abbati et monacis, nomine dicti monasterii 
stipulantibus, attendere, compiere et observare et in | nullo contravenire 
omnia supradicta et singula. Alioquin, si ut supra non fuerit observatum  aut 
in aliquo | contrafactum, libras quinquaginta ianuinorum nomine pene, ratis 
manentibus supradictis, dictis abbati et monajcis, nomine dicti monasterii sti
pulantibus, promisit et pro ipsa pena et predictis omnibus observandis omnia 
| bona sua illis pignori obligavit. Insuper iussit et voluit dictus Iohannes quod 
omnia instrumenta, tam locati|onis quam alia et sententias et compromissa et 
omnes scripturas quas ipse habet contra dictum  monasterium | sint cassa et va
cua et nullius valloris. D icti vero abbas et monaci, nomine dicti monasterii,
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ex j causa tran saction s et pro utilitate monasterii, fecerunt dicto Iohanni fi- 
nem et refutacionem  et pactum | de non petendo et omnimodam remissionem 
de omni iure, racione et actione reali et personali | et m ixto, utili et directo 
quod et quam habent et habet dictum monasterium contra ipsum Iohannem 
et | eius bona et ipsis et dicto monasterio competunt et competere possent con
tra ipsum et bona | eius omni et qualibet occasione ex qua sive propter quam 
a dicto Iohanne aliquid petere possent | ipsi abbas et monaci sive ipsum m ona
sterium et specialiter per predictam  sententiam, in qua et per quam | dictus 
Iohannes fuit et est condempnatus dicto monasterio in libris decem et octo ia- 
nuinorum, ut dicit dictus | Iohannes, nomine pene et occasione dampnorum 
aliquorum que dicerentur esse facta aut data in dictis | terris et occasione pen- 
sionis sive mercedis annorum preteritorum que solvi debuerunt dicto | mona
sterio; pensio vero anni presentis est et esse debet dicti monasterii et ipse Io
hannes dictam  | pensionem solvere debet abbati ut moris est ad voluntatem 
abbatis. De omnibus autem | et singulis iuribus et racionibus predicto m ona
sterio com petentibus ex quacumque causa et j qualibet sive quacumque occa
sione, predicti abbas et monaci, nomine et vice predicti monasterii, | ipsi Io 
hanni finem et remissionem et pactum de non petendo fecerunt, a quibus 
omnibus et j singulis secundum modum et formam predictam ipsum Iohannem 
liberaverunt per acceptilacionem et | aquilianam stipulacionem sollempniter 
intervenientem, prom ittentes, nomine et vice dicti | monasterii, ipsi Iohanni 
contra predicta non venire, set illa observare et attendere, alioquin | duplum 
nomine pene de quanto et quociens contrafieret ipsi Iohanni stipulanti promi- 
sita. Pro qua pena | et ad sic observandum omnia bona dicti monasterii eidem 
Iohanni pignori obligarunt, salvis | omnibus et singulis superius promissis dic
tis abbati et monacis, nomine dicti monasterii, que | in nullo possint per supra- 
scripta minui aut anichillari. Insuper volunt et iubent dicti | abbas et monaci, 
nomine dicti monasterii, quod omnia instrumenta, tam locacionis quam alia et 
| sententiasb et com promissa et omnes scripturas0 quecumque et quascumque 
ipsi seu dictum monasterium habent | contra ipsum Iohannem et bona sua, sint 
cassa et vacua et nullius valloris, isto semper in suo robore | duraturo. Actum 
in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis millesimo ducentesimo 
sexagessimo | quinto, indictione septima, die decima nona iulii, inter nonam 
et vesperas. Testes Iacobus Pajpia, Ansaldus de Platealonga notarius et Ber- 
tholinus, filius quondam Petri Agoiarii. | E t duo instrumenta eiusdem tenoris 
partes inde fieri rogaverunt. H oc autem factum  est pro monasterio.

(S .T .) Ego O bertus N izola notarius rogatus scripsi.

a promisit: così A b sententias: così A  c scripturas: così A.
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30

Instrumento rogato dal notaio Riccardo da Reggio, nel quale sì fa menzione 
di una lettera con la quale Oberto, abate del monastero di San Benigno dì Fruttua- 
rìa, autorizza Ogerio, abate del monastero di San Benigno di Capodifaro, ad aliena
re possedimenti del monastero genovese.

N o t i z i a  in n. 44.
Notaio: Riccardo da Reggio.

1265, agosto 15

31

1266, marzo 7, Genova

Ogerio, abate, e i monaci del monastero di San Benigno, in ottemperanza alla 
sentenza arbitrale pronunciata da Andreolo e Pasqualino Usodimare, cedono ad 
Ambrogio Roistropus tutti i possedimenti del monastero in Borzoli e in Grugno, 
ricevendone in cambio un bosco nel territorio di Fegino.

O r i g i n a l e  [A], Bibl.Univ.Genova, ms. D V ili  1.
A tergo, di mani diverse, tre-quattrocentesche: «Carta de cambio Ambrosii Reutropi in Fi- 

gíno» e «Perm utado cum Ambroxio Riutropio in Fegino, 1266», cui segue di mano moderna: 
«M onasterium cedit domino Ambroxio bona in loco Borzoli et alia in aliis locis et dominus Ambro
sius cedit boscum contiguum nostris possessionibus Figini et pro adequamento abbas et monachi 
accipiunt soldos quinquaginta Ianuenses. Ansaldus de Platea Longa notarius». Di altra mano mo
derna: «1266, 7 marzo»;

Regesto: A. O l i v i e r i , Carte e cronache manoscritte per la storia genovese esistenti nella biblio
teca della R. Università Ligure, Genova 1855, p. 230, n. 10.

In nomine Domini amen. Donnus Ogerius, abbas Sancti Be|nigni (de) 
Capite Fari, dunnus3 Iacobus, dunnus3 Albertus, dunnus3 Guillelmus, | dun- 
nus3 O ddonus, monaci dicti monasterii, ex una parte, et Am broxius | R oi
stropus, suo proprio nomine, ex alia, approbantes et confirmantes | et ratifi
cantes in omnibus et per singula dictum et dieta, pronunciacionem | et pro
nunciaciones, preceptum et precepta, sententiam et sententias Andrioli 
Usus|m aris et Paschalini Ususm aris, arbitrosb inter eos electos0 secundum 
quod de [ ipso compromisso constat per publicum instrumentum, scriptum per 
manum Berthojlini Fornarii, notarii, m ° c c ° l x v , die ultima marcii, que dicta, 
pro|nunciationes, precepta et sententie scripta et scripte sunt per manum Petri 
| de Saliceto notarii, m ° c c ° l x v , die xxvn  madii, fecerunt inter se permutatio-
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nem sive cambium de infrascriptis terris de quibus pronunciaitum et dictum 
atque preceptum et sentenciatum fuit et est per predictos | arbitros, videlicet 
quod dictus Am broxius dedit et cessit et tradidit | dicto donno Ogerio et mo
n ads supradictis et per illum dicto m onaste|rio omne et totum illud quod ipse 
habet et quod in eo poterit inveniri et quod dictus | Am broxius habebat in 
quodam nemore sive boscho quod possitum  est in territo|rio Fegini, cui cohe- 
ret ab una parte (terra) dicti monasterii, inferius fossatus, | superius Costa, et 
quod nemus erat comune inter predictum monasterium | et dictum Ambro- 
xium, taliter quod dictum  monasterium ipsum nemus totum | habeat, teneat 
et possideat et quicquid voluerit de ipso faciat sine omni eius contra|dicione 
(et) omnium personarum  pro ilio, possesionem  et dominium de omni et toto 
quod sibi j pertinet et pertinere potest in dicto nemore dictis abbati et monacis 
supradictis, | recipientibus nomine dicti monasterii, confitendo tenere et possi- 
dere dicto | nomine usque quo tenuerit. E x  ipsa causa eciam permutationis dic
ti cambii I predictus Am broxius dedit et cessit et tradidit predicto donno 
Ogerio et monajcis supradictis, recipientibus nomine dicti monasterii et pro 
eo, omnia iura, racci|ones et actiones reales et personales atque mixtas et direc
tas quecumque et quascumque | habet et sibi competunt et competere possunt 
in dicto nemore et contra quamlibet | personam illius occasione taliter quod 
ipso iure et raccione dictum  monasterium uti | possit, agendo, deffendendo et 
omnibus modis quibus